Дело № 5-100-306/2018
Постановление
о прекращении производства по делу
об административном правонарушении.

2 августа 2018 г.

     г. Ялта

Мировой судья судебного участка № 100 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым Исаев Уллубий Русланович (г. Ялта,
ул. Васильева 19), рассмотрев дело об административном правонарушении № 5-100-306/2018 в отношении юридического лица

Администрации города Ялта Республики Крым

по признакам правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.34 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее КоАП РФ),

установил:
согласно протокола об административном правонарушении № 61 РР 003922
от 14 июня 2018 г. Администрацией города Ялта Республики Крым 19 апреля 2018 г. несоблюдены требования по обеспечению безопасности дорожного движения при ремонте и содержании дорог, то есть совершено административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 12.34 КоАП РФ.
Правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 12.34 КоАП РФ, относится
к правонарушениям в области дорожного движения.

В соответствии со ст. 24.1 КоАП РФ задачами производства по делам
об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его
в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления,
а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений.

Согласно с п. 3 ст. 29.1 КоАП РФ судья, орган, должностное лицо
при подготовке дела об административном правонарушении к рассмотрению выясняют, правильно ли составлены протокол об административном правонарушении и другие протоколы, предусмотренные настоящим Кодексом, а также правильно
ли оформлены иные материалы дела.

В соответствии со ст. 4.5 КоАП РФ срок давности привлечения
к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.34 КоАП РФ, составляет три месяца
со дня совершения административного правонарушения.

Как усматривается из материалов дела, обстоятельства послужившие основанием для возбуждения дела об административном правонарушении имели место 19 апреля 2018 г.

Таким образом, срок давности привлечения Администрации города Ялта Республики Крым к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 12.34 КоАП РФ, согласно ст. 4.5 КоАП РФ, истек 20 июля 2018 г.
Исходя из положений ч. 1 ст. 1.6 КоАП РФ обеспечение законности при применении мер административного принуждения предполагает не только наличие законных оснований для применения административного взыскания, но и соблюдение установленного законом порядка привлечения лица к административной ответственности.

В соответствии с п. 6 ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ истечение срока давности привлечения к административной ответственности является обстоятельством, исключающим производство по делу об административном правонарушении.

По основаниям положений ч. 1 ст. 4.5 и п. 6 ч. 1 ст. 24.5 Кодекса РФ
об административных правонарушениях, при прекращении производства по делу
за истечением установленных сроков давности привлечения к административной ответственности вопрос о виновности лица в совершении административного правонарушения обсуждаться не может.

При таких обстоятельствах, мировой судья приходит к выводу о том, что производство по делу об административном правонарушении в отношении Администрации города Ялта Республики Крым, подлежит прекращению на основании п. 6 ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ - в связи с истечением срока давности привлечения к административной ответственности, установленного ч. 1
ст. 4.5 КоАП РФ.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст. 4.5, 24.5, 29.9-29.11,
КоАП РФ, мировой судья

постановил:

производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 12.34 КоАП РФ в отношении юридического лица, - Администрации города Ялта Республики Крым (ОГРН 1149102101609, ИНН/КПП 9103012029/910301001) прекратить в связи с истечением срока давности привлечения к административной ответственности.

Постановление может быть обжаловано в Ялтинский городской суд Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления, через мирового судью судебного участка № 100 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым.

Мировой судья